
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

1

DELIBERAÇÃO Nº 966
de 23 de agosto de 2013

Ementa - dispõe sobre a apreciação e a votação do Processos de infração.

O plenário do Conselho Regional de Farmácia do Estado de Santa Catarina, reunido
no dia 23 de agosto de 2013, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
3820/60 e Regimento Interno, e;

DELIBERA

Artigo 1º  - Arquivar, por regularização e/ou cumprimento de diligência, os processos
de infração abaixo relacionados:

Processo
Nº

Razão Social
CRF Cidade Infração

I-7594/2013 Flexsiv Indústria, Comércio,
Exportação e Importação de

Médicos Odontológicos Ltda ME
10979 Irineópolis Sem R.T.

I-7886/2013 Drogaria e Farmácia Drogavida
Ltda

8826 Florianópolis
Restante do

Horário
I-7784/2013 Unidade Mista de Saúde Nossa

Senhora da Salete
5086 Monte Carlo Sem R.T.

I-7933/2013 Município de Tangará 
10601 Tangará Sem R.T.

I-7656/2013 Município de Tangará 10601 Tangará Sem R.T.
I-7520/2013 Município de Tangará 10601 Tangará Sem R.T.
I-6802/2012 Farmácia HCLC Ltda ME 11067 Lages Ausência
I-7927/2013 Ipufarma Farmácia e Drogaria

Ltda
6861 Ipumirim

Restante do
Horário

I-7970/2013 Laboratório de Análises Clínicas
Prevital Ltda

10687 Rio Fortuna Sem R.T.

I-7889/2013 Air Special Serviços Auxiliares de
Transporte Aéreo

12693 Joinville Ilegal

I-7840/2013 Foppa e Zanella Ltda ME Filial
12550 Xaxim

Restante do
Horário

I-7848/2013 Cartibrás Beneficiadora de
Produtos Animais Ltda

12323 Iomere Ausência

I-7998/2013 Mazel Farmácia Comercial e
Distribuidora Ltda 6929

Governador
Celso

Ramos
Sem R.T.

I-8012/2013 Município de Biguaçu 4478 Biguaçu Sem R.T.
I-8013/2013 A. Angeloni & Cia Ltda 5601 Florianópolis Sem R.T.
I-7996/2013 A. Angeloni & Cia Ltda 5601 Florianópolis Sem R.T.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

2

I-8007/2013 Dimed S/A Distribuidora de
Medicamentos

10994 Florianópolis
Restante do

Horário
I-8006/2013 Farmácia Nereu Ramos Ltda ME 5109 Imaruí Sem R.T.
I-8015/2013 Dimed S/A Distribuidora de

Medicamentos
7619 Florianópolis Sem R.T.

I-8016/2013 Raia Drogasil S.A. 12310 Florianópolis Sem R.T.
I-8003/2013 Município de São José 10095 São José Sem R.T.
I-8008/2013 Drogaria e Farmácia Drogavida

Ltda
8826 Florianópolis

Restante do
Horário

I-7990/2013 Serviço Social da Indústria 8785 Palhoça Sem R.T.
I-7937/2013 Instituto Joinvilense de

Hematologia e Oncologia SS
11900 Joinvilense

Restante do
Horário

I-7613/2013 Laboratório de Análises Clínicas
Ibirama Ltda

5267 Rodeio Sem R.T.

I-7780/2013 Município de Monte Carlo 53490 Monte Carlo Ilegal
I-7783/2013 Município de Santa Terezinha

12316
Santa

Terezinha
Sem R.T.

I-7652/2013 Município de Ibiam 11514 Ibiam Sem R.T.
I-7591/2013 Município de Ibiam 11514 Ibiam Sem R.T.
I-7959/2013 Município de Ibiam 11514 Ibiam Sem R.T.
I-7097/2012 Município de Presidente Nereu

53182
Presidente

Nereu
Ilegal

I-7187/2012 Município de Presidente Nereu
53182

Presidente
Nereu

Ilegal

I-7954/2013 Município de Salete 53129 Salete Ilegal
I-7898/2013 Farmácia Madefar Ltda 10072 Gaspar Sem R.T.
I-7905/2013 ATP Farma Ltda ME

2896 Tangará
Restante do

Horário
I-7750/2013 Eliane Pinho ME

12102
São

Francisco do
Sul

Sem R.T.

I-7738/2013 ASS Hospital e Maternidade São
Sebastião

1591 Papanduva Sem R.T.

I-7934/2013 ASS Hospital e Maternidade São
Sebastião

1591 Papanduva Sem R.T.

I-7420/2013 Serviço Social da Indústria
6807

São Bento
do Sul

Restante do
Horário

I-7617/2013 Farmácia Geremias Ltda EPP
9790 Videira

Restante do
Horário

I-7846/2013 Município de Balneário Arroio do
Silva 10638

Balneário
Arroio do

Silva
Sem R.T.

I-7395/2013 Penitenciária Agrícola de 53636 Chapecó Ilegal



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

3

Chapecó
I-7662/2013 Trevisol & Cia Ltda ME

3076
Santa Rosa

do Sul
Ausência

I-7364/2013 Farmácia Possamai Ltda ME 12240 São José Sem R.T.
I-7235/2012 Farmácia Possamai Ltda ME 12240 São José Sem R.T.
I-7313/2013 Cristiany Luciano Muniz ME

9265
Bocaina do

Sul
Ausência

I-7920/2013 Município de São José do Cedro
4627

São José do
Cedro

Restante do
Horário

I-7753/2013 Município de Jaraguá do Sul
2146

Jaraguá do
Sul

Restante do
Horário

I-7885/2013 Município de Imaruí 53090 Imaruí Ilegal
I-7896/2013 Peninha S/S Ltda

12723
Bela Vista do

Toldo
Ilegal

I-7672/2013 Drogaria Mais Econômica S.A. 12494 Joinville Ilegal
I-7866/2013 Drogaria Mais Econômica S.A. 12494 Joinville Ilegal
I-7891/2013 Drogaria Mais Econômica S.A. 12494 Joinville Ilegal
I-7908/2013 Farmácia Pharmamed Ltda ME

5906 Tangará
Restante do

Horário
I-7930/2013 Farmácia Sagrado Coração Ltda

12523 Caçador
Restante do

Horário
I-7946/2013 Arno Ulrich & Cia Ltda EPP 4648 Rio do Sul Ausência
I-7952/2013 Raia Drogasil S.A.

12307 Lages
Restante do

Horário
I-7953/2013 Raia Drogasil S.A.

12332 Rio do Sul
Restante do

Horário
I-7654/2013 Bof Comércio de Medicamentos e

Perfumaria Ltda ME
9278 Capinzal

Restante do
Horário

I-7873/2013 La Sante Farmácia e Manipulação
Ltda ME

7888 Florianópolis Sem R.T.

I-7901/2013 Farmácia Fischer Ltda EPP 5131 Pomerode Sem R.T.
I-7939/2013 B & M Farmácias Ltda EPP 10696 Porto Belo Ausência
I-7940/2013 Barbosa & Bortolanzza Comercial

de Medicamentos
11500

São José do
Cerrito

Ausência

I-7779/2013 Farmácia Viva Bem Ltda
8953 Brusque

Restante do
Horário

I-7801/2013 Drogaria Atual Ltda
2887 Fraiburgo

Restante do
Horário

I-7768/2013 Serviço Social da Indústria
7668

Campos
Novos

Restante do
Horário

I-7496/2013 Fani Maria Alves ME
8871 Itajaí

Restante do
Horário

I-7757/2013 Drogaria e Farmácia Pinheiro Ltda 1417 São Joaquim Restante do



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

4

Horário
I-7825/2013 Município de Porto Belo 10909 Porto Belo Sem R.T.
I-7859/2013 Serviço Social da Indústria

3803 Joinville
Restante do

Horário
I-7949/2013 Município de Laurentino 10802 Laurentino Sem R.T.
I-7188/2012 Município de Agronômica 53204 Agronômica Ilegal
I-7037/2012 Município de Agronômica 53204 Agronômica Ilegal
I-7096/2012 Município de Witmarsum 53185 Witmarsum Ilegal
I-7168/2012 Município de Balneário Camboriú

54364
Balneário
Camboriú

Ilegal

I-7054/2012 Município de Arvoredo 54260 Arvoredo llegal
I-7101/2012 Município de Arvoredo 54260 Arvoredo llegal
I-7522/2013 Município de Três Barras 54419 Três Barras Ilegal
I-7322/2013 Município de Witmarsum 53185 Witmarsum Ilegal
I-7321/2013 Município de Agronômica 53204 Agronômica Ilegal
I-7936/2013 Cia Latino Americana de

Medicamentos
6191 Joinville

Restante do
Horário

I-7186/2012 Município de Witmarsum 53185 Witmarsum Ilegal
I-7615/2013 Farmácia e Drogaria Somensi

Ltda
10985 Iomerê

Restante do
Horário

Artigo 2º – Aplicar a penalidade de multa de três salários mínimos, correspondente
a R$ 2.034,00 (Dois mil e trinta e quatro reais), as seguintes empresas por infração
à  Lei 3820, de 11 de novembro de 1960:

Processo
Nº

Razão Social
CRF Cidade Infração

I-7960/2013 Secretaria do Estado da Saúde –
25º Regional Mafra

54451 Mafra Ilegal

I-8038/2013 Laboratório Científico Ltda –
Posto de Coleta

54465 Videira Ilegal

I-7971/2013 Laboratório Dal Pont Ltda 9509 Criciúma Sem R.T.
I-7963/2013 Luciana Tonkelski Teixeira Lopes

ME
12514 Navegantes

Restante do
Horário

I-7988/2013 Casagrande & Bencke
Medicamentos Ltda EPP

12496 Capinzal
Restante do

Horário
I-7917/2013 Farmácia Jahnel e Becker Ltda

ME
10070 Cunha Porã Sem R.T.

I-7869/2013 Farmácia HTAS Ltda 11824 São José Ausência
I-7719/2013 Farmácia Geremias Ltda EPP

7862 Videira
Restante do

Horário
I-7766/2013 Comércio de Medicamentos Brair

Ltda
11619 Camboriú

Restante do
Horário



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

5

I-7942/2013 Drogaria Mais Econômica S/A
12249 Criciúma

Restante do
Horário

I-7762/2013 Comércio de Medicamentos Brair
Ltda

12092
Balneário
Camboriú

Restante do
Horário

I-7767/2013 Droganews Ltda ME
12439 Itapema

Restante do
Horário

I-7598/2013 4A Farmácia e Drogaria Ltda 12042 Schroeder Ausência
I-7926/2013 Laboratório de Parasitologia e

Análises Clínicas Ltda
54420 Joinville Ilegal

I-7915/2013 Drogaria Pedro Henrique Ltda ME
12038 Brusque

Restante do
Horário

I-8005/2013 Empreendimentos Pague Menos
S/A

10569 São José
Restante do

Horário
I-7995/2013 João Carlos Alvarenga dos

Santos ME
12728 São José Ilegal

I-7984/2013 Drogaria Mais Econômica S/A
12584 Chapecó

Restante do
Horário

I-7761/2013 Município de Araranguá 9419 Araranguá Sem R.T.
I-7849/2013 Município de Porto União 54418 Porto União Ilegal
I-7826/2013 Lider Cosméticos e

Medicamentos Ltda
9822 Videira Sem R.T.

I-7969/2013 Farmácia Millafarma Ltda
8780 Caçador

Restante do
Horário

I-7958/2013 Associação de Caridade São
Vicente de Paulo

475 Mafra
Restante do

Horário
I-7406/2013 Farmácia Liz Silva Ltda ME 4515 Palhoça Ausência
I-7974/2013 Beneficência Camiliana do Sul

613 Concórdia
Restante do

Horário
I-7923/2013 Secretaria de Estado da Saúde –

23º Gerência Regional de Saúde
de Joinville

54434 Joinville Ilegal

Artigo 3º – Aplicar a penalidade de multa de seis salários mínimos, correspondente a
R$ 4.068,00 (Quatro mil e sessenta e oito reais), as seguintes empresas por infração
à Lei 3820, de 11 de novembro de 1960:

Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração
I-7962/2013 Edesio Rodrigues ME

3393 Navegantes
Restante do

Horário
I-7964/2013 Município de Itajaí 10677 Itajaí Sem R.T.
I-7860/2013 Lucimara Aparecida Zeni ME

11461 Itapoá
Restante do

Horário
I-7987/2013 Michel Thomaz de Souza EPP 11059 Caçador Restante do



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

6

Horário
I-7903/2013 Farmácia Rodocentro Um Ltda EPP

3963 Porto União
Restante do

Horário
I-7961/2013 Fristsch & Bento Ltda ME 9254 Garuva Sem R.T.
I-7966/2013 Luciana Tonkelski Teixeira Lopes ME 12270 Navegantes Sem R.T.
I-7918/2013 Farmácia Jahnel & Becker Ltda ME 10032 Cunha Porã Sem R.T.
I-7863/2013 Farmácias Itália Ltda ME

12275 São José
Restante do

Horário
I-7916/2013 Farmácia Ribas e Schmidt Ltda ME

10179 Itapiranga
Restante do

Horário
I-7951/2013 Farmapri Farmácia e Drogaria Ltda

ME
7979 Lontras Sem R.T.

I-7907/2013 Adair Eloi Savaris & Cia Ltda ME 5338 Capinzal Sem R.T.
I-7913/2013 Drogaria Brand Ltda ME

8051 Navegantes 
Restante do

Horário
I-7929/2013 Drogaria Tangará Ltda ME

4695 Tangará
Restante do

Horário
I-8014/2013 Dimed S/A Distribuidora de

Medicamentos
10747 Florianópolis

Restante do
Horário

I-8010/2013 Drogaria Antônio Carlos Ltda
2787

Antônio
Carlos

Restante do
Horário

I-7992/2013 Farmaely Ltda ME
6190 Camboriú

Restante do
Horário

I-7997/2013 Inessa Maria Michalski Simão & Cia
Ltda

10700 São José Sem R.T.

I-8001/2013 Mari A. B. Muhlbach ME 11949 Florianópolis Sem R.T.
I-7989/2013 Farmácia e Drogaria Farmaluz Ltda

ME
9899 Itapema Sem R.T.

I-8000/2013 A. Angeloni & Cia Ltda 7485 Florianópolis Ausência
I-7993/2013 Rodrigo Santiago ME 9824 São José Sem R.T.
I-7999/2013 Farmácia Regional Ltda EPP 4089 São José Sem R.T.
I-8011/2013 Farmácia Regional Ltda EPP 4089 São José Sem R.T.
I-8002/2013 Farmácias Itália Ltda ME 12274 São José Sem R.T.
I-8009/2013 Farmácia da Mulher Ltda ME 12211 Porto Belo Sem R.T.
I-7991/2013 Drogaria JBC Ltda ME 5783 Itapema Sem R.T.
I-7976/2013 Laboratório Ridiger S/S Ltda ME

9759
Caxambu do

Sul
Ausência

I-7983/2013 Comércio de Medicamentos Brair
11594 Chapecó

Restante do
Horário

I-7967/2013 Farmácia do Pescador Ltda ME 6885 Navegantes Sem R.T.
I-7945/2013 Comércio de Medicamentos Raupp

& Rosa Ltda ME
8208

Balneário
Camboriú

Ausência

I-7935/2013 Farmácia Bom Retiro Ltda 1544 Joinville Restante do



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

7

Horário
I-7944/2013 Farmácia Bellatorres Ltda ME

8063
Passo de

Torres
Ausência

I-7975/2013 Milton Fernandes o Negão ME
4766 Laguna

Restante do
Horário

Artigo 4º – Acatar o pedido de reanálise dos processos, nos termos do disposto no
artigo  39  do  Regulamento  do  Plenário  do  CRF-SC,  e  cancelar  as  multas  dos
estabelecimentos citados abaixo e seus respectivos processos.

Processo
Nº

Razão Social
CRF Cidade Infração

I-7201/2012 Farmamix Comércio de
Medicamentos Ltda EPP

11023 Itajaí
Restante do

Horário
I-7618/2013 G. Pasteur Laboratório de Análises

Clínicas e Patologia Ltda
54423 Luzerna Ilegal

I-7545/2013 Farmácia Dalmolim Ltda ME
2639 Cocal do Sul

Restante do
Horário

I-7794/2013 Farmácia e Drogaria União Ltda
2426 Catanduvas

Restante do
Horário

Artigo 5º – Oficiar os estabelecimentos públicos abaixo relacionados informando-lhes
sobre sua irregularidade,  assim como, solicitar  que os mesmos se posicionem a
respeito da regularização perante o CRF/SC.

Processo
Nº

Razão Social
CRF Cidade Infração

I-7965/2013 Município de Itajaí – Fundo Municipal
de Saúde

53028 Itajaí Ilegal

I-7890/2013 Município de Itajaí – Fundo Municipal
de Saúde

12284 Itajaí Sem R.T.

I-8039/2013 Município de Canoinhas 54429 Canoinhas Ilegal
I-7904/2013 Município de Canoinhas 54429 Canoinhas Ilegal
I-7736/2013 Secretaria do Estado de Saúde – 26º

Regional Canoinhas
54428 Canoinhas Ilegal

I-7910/2013 Município de Caçador 54458 Caçador Ilegal
I-7911/2013 Município de Caçador – Posto de

Coleta
54457 Caçador Ilegal

I-7433/2013 Município de Balneário Camboriú
54393

Balneário
Camboriú

Ilegal

I-7432/2013 Município de Balneário Camboriú
54394

Balneário
Camboriú

Ilegal



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

8

I-7625/2013 Município de Peritiba
8844 Peritiba

Restante do
Horário

I-7827/2013 Município de Peritiba
8844 Peritiba

Restante do
Horário

I-7941/2013 Município de Criciúma – Policlínica
Rio Maina

83899 Criciúma Ilegal

I-6975/2012 Município de Criciúma – Policlínica
Rio Maina

83899 Criciúma Ilegal

I-6977/2012 Município de Criciúma – Rede Santa
Luzia

83913 Criciúma Ilegal

I-6978/2012 Município de Criciúma – CAPS
Alcool/Drogas

53985 Criciúma Ilegal

I-7649/2013 Município de Matos Costa 54350 Matos Costa Ilegal
I-7828/2013 Município de Ipira

10041 Ipira
Restante do

Horário
I-7633/2013 Município de São Domingos

54341
São

Domingos
Ilegal

I-7986/2013 Município de Galvão
9398 Galvão

Restante do
Horário

I-8040/2013 Município de Três Barras 54430 Três Barras Ilegal
I-7980/2013 Município de São Miguel da Boa

Vista
9921

São Miguel
da Boa Vista

Restante do
Horário

I-7981/2013 Município de Serra Alta
11633 Serra Alta

Restante do
Horário

I-7518/2013 7º Gerência Regional de Saúde 54416 Joaçaba Ilegal
I-7982/2013 Município de Caibi

9714 Caibi
Restante do

Horário
I-7972/2013 Município de Videira – Pronto

Atendimento
54466 Videira Ilegal

I-7956/2013 Município de Dona Emma 53184 Dona Emma Ilegal
I-7928/2013 Município de Vargem Bonita

10386
Vargem
Bonita

Restante do
Horário

Artigo  6º  –  Baixar  em  diligência  os  processos  abaixo  relacionados  para  que  a
fiscalização faça mais um visita aos seguintes estabelecimentos farmacêuticos:

Processo
Nº

Razão Social
CRF Cidade Infração

I-7894/2013 Marcio Pagliosa Cagol ME 10243 Imbituba Ausência
I-7650/2013 Gonçalves Pereira Comércio de

Produtos Farmacêuticos Ltda
8596 Canoinhas

Restante do
Horário

I-7943/2013 Drogaria Marista Ltda ME 5188 Balneário
Arroio do

Sem R.T.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

9

Silva
I-7897/2013 Nossa Saúde Farmácia e Drogaria

Ltda ME
7721 Major Vieira

Restante do
Horário

I-7922/2013 Farmácia Jaraguá Ltda Me
10216

Jaraguá do
Sul

Ausência

I-7912/2013 Drogaria Fernandes Ltda ME 7953 Navegantes Ausência
I-7914/2013 João Miguel Farmácias Ltda ME 8465 Brusque Ausência
I-7899/2013 DIMED S/A Distribuidora de

Medicamentos
9295 Blumenau Ausência

I-7535/2013 Município de Balneário Arroio do Silva
10638

Balneário
Arroio do

Silva
Ausência

Artigo 7º – Conceder prazo até 15 de setembro de 2013 para a regularização dos
seguintes estabelecimentos:

Processo
Nº

Razão Social
CRF Cidade Infração

I-7921/2013 Município de Guarujá do Sul
11330

Guarujá do
Sul

Restante do
Horário

I-7919/2013 Município de Belmonte 11586 Belmonte Sem R.T.

Artigo  8º  –  Conceder  prazo  de  15  dias  para  a  regularização  dos  seguintes
estabelecimentos:
Processo

Nº
Razão Social

CRF Cidade Infração

I-7527/2013 Carlos Alberto Jung & Cia Ltda
10090 Porto União

Restante do
Horário

I-7909/2013 Carlos Alberto Jung & Cia Ltda
10090 Porto União

Restante do
Horário

Artigo  9º  –  Aguardar  o  parecer  do  DRPE  com  relação  a  solicitação  de
responsabilidade técnica dos respectivos profissionais farmacêuticos para vias de
regularização dos seguintes estabelecimentos:

Processo
Nº

Razão Social
CRF Cidade Infração

I-8036/2013 Autarquia Municipal de Saneamento
de Fraiburgo

12021 Fraiburgo Sem R.T.

I-8041/2013 Farmácia Geremias Ltda EPP
7862 Videira

Restante do
Horário



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

10

Artigo 10 – Conceder prazo até 15 de outubro de 2013 para a regularização da
Farmácia Pública do Município de Iporã do Oeste CRF 11550, com a contratação de
um profissional farmacêutico para o período de segunda à sexta-feira das 13:15 às
17:15 horas, referente ao  P.I.7925/2013 instaurado através do auto de infração nº
45409 de 21/05/2013 por não ter responsável técnico para o período acima citado.

Artigo 11 – Baixar em diligência  para que a fiscalização faça três visitas sendo duas
visitas em dias e horários alternados (de preferência fora do horário bancário)  e
outra num sábado ou domingo, no estabelecimento farmacêutico AF Comércio de
Medicamentos Ltda ME – CRF 9622, localizado na Av. Nereu Ramos, nº 441 no
Centro  de  Itapema/SC,  referente  ao  pedido  de  reanálise  do P.I.  7259/2012
instaurado através do A.I.  Nº  23924 de 05/12/2012,  devido à ausência da Farm.
Flávia Mello (CRF 6572) numa quarta-feira às 18:45 horas. 

Artigo 12 – Baixar em diligência  para que a fiscalização faça uma visita no domingo,
ao estabelecimento  farmacêutico  Carlos  Alberto  Jung & Cia   Ltda  –  CRF 4854,
localizado  na  Rua  Prudente  de  Morais,  nº  152  no  Centro  de  Porto  União/SC,
referente ao P.I. 7902/2013 instaurado através do A.I. Nº 50593 de 09/06/2013 (visita
realizada  no  domingo  às  17:25hrs),  devido  estar  sem  responsável  técnico
devidamente  inscrito  e  habilitado  para  todo  o  horário  de  funcionamento  (aos
domingos das 09:30 às 13:00 e das 15:00 às 21:00 horas). 

Artigo 13 – Baixar em diligência para que a fiscalização faça uma visita no mesmo
horário em que foi efetuada a visita que gerou o A.I.29915 de 21/06/2013 (sexta-feira
às 14:00 horas), ao estabelecimento farmacêutico Marini e Souza Ltda – CRF 8494,
localizado  na  Rua  Herculano  Coelho  de  Souza,  nº  727  no  Bairro  Reunidas  -
Caçador/SC,  referente  ao P.I.  7906/2013 instaurado  devido  à  ausência  do
profissional  farmacêutico  responsável  técnico Nelvio Thomaz de Souza Júnior –
CRF 6301.

Artigo 14 – Baixar em diligência para que a fiscalização faça uma visita no mesmo
horário em que foi efetuada a visita que gerou o A.I.22851 de 17/04/2013 (quarta-
feira às 10:40 horas), ao estabelecimento farmacêutico Farmácia Lucas Ltda – CRF
4387,  localizado  na  Avenida  XV  de  Novembro,  nº  248  no  Centro  de  Ponte
Serrada/SC, referente ao P.I. 7830/2013 instaurado devido à ausência do profissional
farmacêutico  responsável técnico Sandro Luis Favero – CRF 2118.

Artigo 15 – Baixar em diligência  para que a fiscalização faça uma visita noturna, ao
estabelecimento farmacêutico Galina e Cia Ltda EPP – CRF 11812, localizado na



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

11

Avenida  São  Paulo,  nº  1463  no  Centro  de  Pinhalzinho/SC,  referente  ao P.I.
7831/2013 instaurado através do A.I. Nº 22852 de 23/04/2013 (visita realizada na
terça-feira às 20:45hrs), devido a ausência do profissional farmacêutico responsável
técnico Carlos Humberto Campos – CRF 420. 

Artigo 16 – Baixar em diligência para que a fiscalização faça uma visita entre 12:00 e
14:00 horas ao estabelecimento farmacêutico Farmácia Mayer & Campos Ltda ME –
CRF 11690, localizado na Avenida Beira Mar 5, nº 964, Bairro Pontal - Itapoá/SC,
referente ao P.I. 7900/2013 instaurado através do A.I. Nº 45225 de 26/06/2013 (visita
realizada  numa  quarta-feira  às  12:30hrs),  devido  estar  aberto  fora  do  horário
declarado perante o CRF/SC (de segunda à sexta-feira das 12:00 às 14:00 horas) e
sem responsável técnico devidamente inscrito e habilitado para este horário. 

Artigo 17 – Baixar em diligência para que a fiscalização faça uma visita a fim de
verificar  se  o  estabelecimento  farmacêutico  Rodrigo  Garbelotto  –  CRF  9460,
localizado na Rua Jacinto Damasio, nº 517, Bairro Serraria – São José/SC, continua
aberto ou se no local funciona outro estabelecimento farmacêutico com outra razão
social e CNPJ. Diligência referente ao P.I. 7994/2013 instaurado através do A.I. Nº
50518 de 18/07/2013 (visita realizada numa quinta-feira às 11:35hrs), devido estar
sem responsável  técnico  devidamente  inscrito  e  habilitado  junto  ao CRF/SC (na
defesa encaminhada ao CRF/SC em 22/07/2013 informa que a empresa encerrou
suas atividades e que no local funciona a “Farmácia Vital II  Ltda ME” com CNPJ
17.906.070/0001-06,  porém a mesma ainda não se  encontra  registrada junto  ao
CRF/SC). 

Artigo 18 -  Conceder  prazo de 30 dias para a regularização do estabelecimento
farmacêutico Laboratório Ridiger Ltda ME, inscrito sob o CRF 10908, localizado na
Rua João Catista Dal Piva, S/nº no Centro de Guatambu/SC, para que o mesmo
realize  a  contratação  de  um  profissional  farmacêutico  responsável  técnico
devidamente inscrito e habilitado junto ao CRF/SC, bem como comunicar-lhes sobre
a RDC 302 da ANVISA que regula a matéria, referente ao P.I. 7979/2013.

Artigo 19 -  Conceder  prazo de 30 dias para a regularização do estabelecimento
farmacêutico Instituto de Análises Clínicas Biovida Ltda, inscrito sob o CRF 54433,
localizado na Alameda Ipiranga, nº 312 no Centro de São Francisco do Sul/SC, para
que o mesmo proceda com a inscrição do estabelecimento e a contratação de um
profissional farmacêutico responsável técnico devidamente inscrito e habilitado junto
ao CRF/SC, referente ao P.I. 7643/2013.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

12

Artigo 20 – Acatar o veto Nº 001/2013 da Presidente do CRF-SC, de 01 de agosto de
2013, nos termos do disposto no inciso XXXI, do artigo 36 do Regimento Interno do
CRF-SC e manter as multas aplicadas a Raia Drogasil S/A:

a)  Processo I-7688/2013 –  Raia  Drogasil  S/A,  com endereço  na  Avenida  Madre
Benvenuta  Nº  1414,  Bairro  Santa  Mônica,  no  município  de  Florianópolis/SC,
permaneceu sem farmacêutico responsável técnico de 23/02/2013 a 25/06/2013.

b) Processo I-7629/2013 – Raia Drogasil S/A, com endereço na Rua Oscar Barcelos
Nº 870, no município de Rio do Sul/SC, que estava aberta ao público de segunda-
feira a sábado das 12h01min às 12h59min e das 15h01min às 23h. Domingos das
13h01min  às  13h59min  e  das  17h01min  às  22h.  A irregularidade  perdurou  de
01/11/2012 a 26/06/2013.

c) Processo I-7536/2013 – Raia Drogasil S/A, com endereço na rua Vidal Ramos Nº
283, no município de Tubarão/SC, que se encontrava sem farmacêutico responsável
técnico de segunda a sexta-feira das 16h às 17h ; segunda, terça e quinta-feira das
20h às 23h; quarta-feira, sexta-feira e sábado das 21h às 23h; domingo das 21h às
22h. A irregularidade perdurou de 18/01/2013 a 10/05/2013.

d) Processo I-7541/2013 – Raia Drogasil S/A, com endereço na rua Vidal Ramos Nº
283, no município de Tubarão/SC, que se encontrava sem farmacêutico responsável
técnico de segunda-feira a sábado das 16h às 17h 
Florianópolis, 01 de agosto de 2013.

              Florianópolis, 23 de agosto de 2013.

Farm. Hortência Sallet Müller Tierling
                                                   -Presidente do CRF-SC-


